jumlah penduduk yang mempunyai hak pilih dan termuat 

dalam daftar pemilih tetap pada Pemilu atau Pemilihan 

sebelumnya yang paling akhir di daerah bersangkutan, dengan 

ketentuan: 

1) kabupaten/kota dengan jumlah penduduk yang termuat 

pada daftar pemilih tetap sampai dengan 250.000 (dua 

ratus lima puluh ribu) jiwa harus didukung paling sedikit 

10% (sepuluh persen); 

2) kabupaten/kota dengan jumlah penduduk yang termuat 

pada daftar pemilih tetap lebih dari 250.000 (dua ratus 

lima puluh ribu) sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) 

jiwa jdih.kpu.go.id harus didukung paling sedikit 8,5% 

(delapan setengah persen); 

3) kabupaten/kota dengan jumlah penduduk yang termuat 

pada daftar pemilih tetap lebih dari 500.000 (lima ratus 

ribu) sampai dengan 1.000.000 (satu juta) jiwa harus

[...]

hukum KPU Kota Surakarta. 

b. Jumlah penduduk sebagaimana dimaksud dalam huruf a 

merupakan jumlah penduduk yang termuat dalam daftar 

pemilih tetap pada Pemilu terakhir di daerah bersangkutan, 

yang ditetapkan dengan Keputusan KPU Kabupaten/Kota di 

485 (empat ratus delapan puluh lima) wilayah kabupaten/kota 

mengenai daftar pemilih tetap Pemilu Tahun 2024 (tidak 

termasuk kabupaten/kota di Provinsi Aceh dan Daerah 

Khusus Ibukota Jakarta). 

c. Jumlah dukungan diperoleh dari hasil perkalian persentase 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a angka 1), angka 2),

[...]

yang diserahkan paling sedikit sejumlah kekurangan dukungan 

Contoh penghitungan:  

▪ Syarat dukungan minimal adalah 1.000 (seribu) pendukung dan 

tersebar di 6 (enam) kecamatan. 

▪ Dukungan Pasangan Calon perseorangan XY berdasarkan hasil 

verifikasi faktual kesatu dinyatakan memenuhi syarat sejumlah 945 

(sembilan ratus empat puluh lima) pendukung di 4 (empat) 

kecamatan. 

Maka, Pasangan Calon perseorangan XY harus menyerahkan dukungan 

paling sedikit sejumlah kekurangan sebanyak 55 (lima puluh lima) 

pendukung dari syarat jumlah dukungan minimal dan sebaran masih 

kurang 2 (dua) kecamatan.